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АНОТАЦІЯ

Компанієць З.В. Формування уявлень учнів про природничо-наукову

картину світу.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)». –

Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені

Володимира Винниченка, Кропивницький, 2020.

Актуальність дослідження полягає в суттєвій практичній і теоретичній

значущості та недостатній розробленість проблеми формування в учнів

уявлень про природничо-наукову картину світу в теорії і практиці навчання

природничих наук у закладах загальної середньої освіти.

Мета дослідження полягає в науковому обґрунтуванні та розробленні

методики формування в учнів основної і старшої школи уявлень про

природничо-наукову картину світу в практиці навчання природничих наук.

Основними завданнями дослідження є аналіз психолого-педагогічної,

науково-методичної літератури з проблем формування в учнів світоглядних

понять та визначення основних напрямів подальшого розвитку їхніх уявлень

про природничо-наукову картину світу; аналіз діючих програм та стандарту

базової і повної загальної середньої освіти, підручників з природничих

дисциплін на предмет висвітлення в них елементів про природничо-наукову

картину світу; розроблення та експериментальна перевірка методики

формування уявлень учнів про природничо-наукову картину світу в навчанні

природничих наук; відповідне навчально-методичне забезпечення реалізації

методики в практиці навчання природничих наук.

Об’єктом дослідження є освітній процес з природничих дисциплін в

основній та старшій школі.

Предметом дослідження є формування уявлень учнів про природничо-

наукову картину світу в навчанні природничих наук в основній та старшій

школі.
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Основні результати дослідження полягають в розробленні та

практичній реалізації методики формування уявлень учнів про природничо-

наукову картину світу в навчанні природничих наук основної та старшої

школи, експериментальній перевірці ефективності її реалізації за допомогою

розроблених методичних матеріалів.

Проаналізовано психолого-педагогічну, науково-методичну літературу

з проблеми формування в учнів світоглядних понять та визначено основні

напрями подальшого розвитку уявлень учнів про природничо-наукову

картину світу. Здійснено аналіз діючих програм та стандарту базової і повної

загальної середньої освіти, підручників з природничих дисциплін для

основної і старшої школи на предмет висвітлення в них елементів про

природничо-наукову картину світу. Розроблено карти проектування

формування уявлень учнів про природничо-наукову картину світу для учнів

основної та старшої школи, виготовлено дидактичні матеріали для уроків

біології, фізики, хімії.

Методика формування уявлень учнів про природничо-наукову картину

світу і відповідне навчально-методичного забезпечення її реалізації в

практиці навчання природничих наук в школі та проведений педагогічний

експеримент показав ефективність використання методики формування

уявлень про природничо-наукову картину світу в учнів основної та старшої

школи. Проведена робота відобразила перспективність подальших

досліджень щодо формування уявлень учнів про природничо-наукову

картину світу.

Ключові слова: природничо-наукова картина світу, формування уявлень

учнів, міжпредметні зв’язки, природничі науки.
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 SUMMARY

Kompaniets Z.V. The formation of students' ideas about the natural-scientific

picture of the world. Manuscript qualification work.

Qualification work of the master’s degree in spatiality of 014 “Secondary

Education (Natural Sciences)”. – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian

Pedagogical University, Kropyvnytskyi, 2020.

The topicality of the suggested research is defined by the substantial practical

and theoretical significance and insufficient development of these problems in the

theory and practice of teaching the natural sciences.

The object of the research includes the educational process in the natural

sciences in middle and senior school.

The subject matter of the study is the formation of students' ideas about the

natural-scientific picture of the world in teaching natural sciences in middle and

senior school.

Thus, the main objective of this paper is finding the scientific justification and

development of the methodology for the formation of middle and senior school

students about the natural-scientific picture of the world in the practice of teaching

the natural sciences.

Consequently, the major tasks of this study are: the analysis of psychological,

pedagogical, scientific and methodological literature on the problems of forming

students' worldview concepts and determining the main directions for the further

development of their ideas about the natural scientific picture of the world;

analysis of existing programs and the standard of basic and full-time secondary

education, textbooks on natural disciplines with a view to cover the elements about

the natural scientific picture of the world; development and experimental

verification of the methodology for the formation of students' ideas about the

natural scientific picture of the world in teaching natural sciences; appropriate

6

educational and methodological support for the implementation of the

methodology in the practice of teaching science.

The key findings of the research is the development and practical

implementation of the methodology for the formation of students' ideas about the

natural-scientific picture of the world in teaching the natural sciences of middle

and senior schools, experimental verification of the effectiveness of its

implementation using the developed teaching materials.

The article analyzes psychological and pedagogical, scientific and

methodological literature on the problem from students 'worldview concepts and

defines the main directions for further development of students' ideas about the

natural-scientific picture of the world. The analysis of existing programs and

standards of basic and complete General secondary education, textbooks on natural

subjects for primary and high schools for the purpose of highlighting elements of

the natural-scientific picture of the world. Maps for designing the formation of

students ' ideas about the natural-scientific picture of the world have been

developed. The didactic materials produced for biology, physics, and chemistry

lessons.

A pedagogical experiment was conducted, which showed the effectiveness

of using the method of forming ideas about the natural-scientific picture of the

world in primary and high school students.

This work reflects the prospects for further research on the formation of

students ' ideas about the natural-scientific picture of the world.

Key words: natural-scientific picture of the world, formation of students '

ideas, inter-subject relations, natural Sciences.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

НКС – наукова картина світу;

ФКС – фізична картина світу;

ХКС – хімічна картина світу;

БКС – біологічна картина світу;

ПНКС – природничо-наукова картина світу;

ОНЗ – опорний навчальний заклад
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ВСТУП

Актуальність теми. На пріоритетне значення світоглядного аспекту

освіти молоді та в підготовці її до життя в Законі України «Про освіту»

(2017), що передбачає розв’язання низки освітніх завдань із забезпечення

належних умов для розвитку в учнів інноваційної ініціативи в процесі

навчання; розширення можливостей для реалізації знань у практичній

діяльності; створення методів і форм активізації навчання, що враховують

рівень індивідуального розвитку особистості та мотивують її до самоосвіти й

самореалізації; засвоєння молоддю норм гармонійної взаємодії між

природою і суспільством.

Взаємопроникнення змісту природничих дисциплін у формуванні

уявлень учнів про природничо-наукову картину світу (ПНКС) на рівні

міжпредметних зв’язків фізики, хімії, біології, географії переважно не

викликає сумнівів. Методологічною основою цього процесу є інтеграційний

підхід, який достатньо обґрунтований у педагогічних дослідженнях

С. Гончаренка[25], Т. Паначева[65], М. Растьогіна[76], М. Садового [80], В.

Шарко [98;99].та інших.

Аналіз праць науковців, програм і підручників для закладів загальної

середньої освіти виявляє низку проблем, пов’язаних із формуванням в учнів

уявлень про ПНКС на нинішньому етапі розвитку освіти в Україні:

1. У контексті реалізації компететнісного підходу в навчанні,

актуалізується потреба формування ключових компетентностей нової

української школи, з-поміж яких «основні компетентності у природничих

науках і технологіях» – наукове розуміння природи і сучасних технологій, а

також здатність застосовувати його в практичній діяльності. Уміння

застосовувати науковий метод, спостерігати, аналізувати, формулювати

гіпотези, збирати дані, проводити експерименти, аналізувати результати [36].

З цього погляду, в учителів-предметників бракує досвіду з формування в

учнів інтегрованого знання, що потребує пошуку і обґрунтування
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дидактичних основ формування та реалізації змісту навчання

природознавчих наук.

2. У переважній більшості випадків, формування в учнів уявлень про

ПНКС відбувається під час вивчення предметів природничого циклу, а нові

програми інтегрованого курсу «Природничі науки» для старшої профільної

школи (2017) не повною мірою забезпечено підручниками та відповідними

методичними матеріалами.

Суттєва практична і теоретична значущість та недостатня

розробленість зазначених вище проблем в теорії і практиці навчання

природничих наук зумовили вибір теми магістерської роботи «Формування

уявлень учнів про природничо-наукову картину світу».

Мета дослідження полягає в науковому обґрунтуванні та розробленні

методики формування в учнів основної і старшої школи уявлень про

природничо-наукову картину світу в практиці навчання природничих наук.

Відповідно до мети дослідження передбачено розв’язання таких

завдань:

1. Проаналізувати психолого-педагогічну та науково-методичну

літературу з проблеми формування в учнів світоглядних понять та визначити

основні напрями подальшого розвитку їхніх уявлень про природничо-

наукову картину світу;


[…]


температури; г) температури від об’єму.

9. Газ одержав кількість теплоти 95 Дж і виконав роботу 35 Дж. На скільки

змінилася внутрішня енергія газу?

а) збільшилася на 130 Дж; б) збільшилася на 60 Дж;

в) зменшилася на 130 Дж; г) зменшилася на 60 Дж.

10. Упродовж ізотермічного стискання зовнішні сили виконали над газом

роботу 120 Дж. Яку кількість теплоти одержав або віддав газ?

а) віддав 120 Дж; б) одержав 120 Дж; в) нуль; г) віддав 60 Дж.

11. Упродовж адіабатного розширення газ виконав роботу 20 Дж. Чи

змінилася при цьому і на скільки внутрішня енергія газу?

а) не змінилася; б) збільшилася на 10 Дж; в) зменшилася на 20 Дж;

г) збільшилася на 20 Дж.

12. Яку кількість теплоти одержав або віддав газ, виконавши роботу 170 Дж,

якщо його внутрішня енергія зменшилася на 90 Дж?

а) одержав 80 Дж; б) одержав 260 Дж; в) віддав 80 Дж; г) віддав 260 Дж.
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Додаток Ж

Рекомендації з виконання окремих робіт, які здійснює учень під час

вивчення природничих дисциплін

Додаток Ж 1. Поради з написання реферату:

1. Продумайте тему реферату.

2. Створіть список літератури, яку потрібно прочитати, читаючи

відмічайте і виписуйте все те, що повинно бути включене у роботу.

3. Використовуйте наукову літературу.

4. Створіть детальний план і біля кожного пункту вказуйте, з якої

книги чи іншого джерела буде включена інформація.

5. У вступі роботи розкрийте значення теми.

6. Послідовно розкрийте всі пункти плану, обґрунтуйте і поясніть

основні положення, приведіть приклади і факти, що підтверджують

положення.

7. Продемонструйте наявність власних думок.

8. Використовуйте посилання в тексті на джерела.

9. У кінці роботи зробіть узагальнюючі висновки.

10. Оформіть список використаної літератури.

Додаток Ж 2. Алгоритм виконання експерименту з метою

перевірки гіпотези

1. Припущення (ваша гіпотеза, пророкування) про явище, процес,

закономірність…

2. Модель, теорія, закон, на які можна спиратися у даному випадку.

3. Міркування, на основі якого висунуто припущення.

4. Ідея (задум) для перевірки припущення

5. Необхідні прилади та матеріали.

6. План дій.

7. Аналіз плану (що буде змінюватися та чим, що буде постійним, за

рахунок чого).

8. Отримані результати.

9. Висновок, який зроблено.

10. Причини можливих помилок і шляхи їх подолання.

11. Розрахунок похибки результату.

12. Порівняння припущень та висновків з досліду.

Теоретичні пророкування Дані експерименту

А) А)

Б) Б)

В)… В)…
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Додаток Ж 3. Як давати означення поняттю

1. Знайдіть найбільш загальне (родове) поняття.

2. Встановіть основні відмінності (видову ознаку).

3. Створіть з цих двох елементів формулювання визначення.

Додаток Ж 4. Як будувати доказ

1. Сформулюйте думку, істинність якої треба довести.

2. Приведіть і поясніть доводи (аргументи), що підтверджують дану

думку.

3. Зробіть висновок, що завершує доказ.

Додаток Ж 5. Як може бути сформульована мета проведення

досліду

1. Навчитися користуватися певним приладом.

2. Встановити залежність між величинами.

3. Перевірити закон або закономірність.

4. Визначити експериментально значення певної величини за

допомогою певного методу.

5. Опанувати метод або визначити за допомогою методу, перевірити

залежність.

6. Спостерігати за перебігом явищ або процесу.

7. Ознайомитися з принципом дії приладу, пристрою.

Додаток Ж 6 Як проаналізувати результати експерименту

Необхідно з’ясувати характер залежності між досліджуваними

величинами:

1. При прямо пропорційній залежності: у скільки разів змінюється одна

величина, у стільки разів змінюється інша;

2. При обернено пропорційній залежності: у скільки разів зменшується

перша величина, у стільки разів збільшується інша і навпаки;

3. З’ясувати залежність можна шляхом побудови графіку залежності

досліджуваних величин. У випадку прямо пропорційної залежності графік –

пряма лінія; обернено пропорційної – гіпербола, квадратичної – парабола;

4. Якщо передбачено експериментальне визначення значень певних

величин, то необхідно скористатися необхідною формулою і обчислити числове

значення невідомої величини.

Додаток Ж 7. Як робити висновок за результатами проведеного

дослідження

Пам’ятайте, що висновок буде визначатися поставленою метою:

Мета Висновок

1. Навчитися

користуватися приладом

1. Я навчився користуватися приладом
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Мета Висновок

2. Експериментально

встановити залежність

між величинами

2. У висновку повинно зазначатися як одна

величина залежить від іншої

3. Перевірити

закономірність

3. Закономірність підтверджується або не

підтверджується

4. Опанувати

експериментально метод

визначення певної

величини

4. Висновок повинен фіксувати характер особливості

даного методу, його переваги перед іншими та умови

за яких вони можуть бути засвоєні та похибку, яку він

дає при визначенні чи вимірюванні даної величини

5. Спостерігати явище 5. Може бути сформульований у декількох формах:

а) визначення характерних особливостей явища, яке

спостерігається.

б) визначення послідовності етапів по перебігу

певного явища або процесу;

в). підтвердження гіпотези, застосування якої дає

можливість побудувати теорію перебігу певного

явища або процесу. Якщо експеримент підтверджує

отримані теоретично результати у висновку

стверджується правильність або хибність гіпотези.

6. Ознайомитися з

принципом дії приладу

6. Я ознайомився з принципом дії приладу, який

полягає у …
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Додаток З

Довідка про впровадження результатів педагогічного експерименту