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Актуальність дослідження зумовлена потребою перетрансформації якості

знань особистості у нові рамки пізнання. У шкільній практиці та у Державному

стандарті базової і повної загальної середньої освіти компетентність розглядається

як результат діяльності. Заміна стандартизованих схем освітнього процесу з

природничих наук на компетентісно-світоглядній моделі пізнання природи

визначає таку наукову проблему, актуальну на теперішній час. Залучати до

діяльності учнів основної школи та навіювати відношення до предмету пізнання

підвищує ефективність й результативність навчання природничих наук, моделює

компетентісні характеристики особистості тощо.

Робота інформує про отримані наукові результати у вигляді методики

формування уявлень учнів про природничо-наукову картину світу картину світу і

введення їх до сфери наукової комунікації: учитель природничих наук в закладах

загальної середньої освіти та учень, який пізнає світ і всі його особливості прояву

на рівні матерії і поля. У цьому контексті часткові картини світу – хімічна,

біологічна, фізична і зінтегрована – природничо-наукова співвідносяться на рівні

потреби розроблення окремих методик навчання учнів. Досить переконливо

сформульована наукова проблема, яка розв’язана в отриманих результатах

(обґрунтовано і розроблено методику формування уявлень про природничо-

наукову картину світу в учнів основної і старшої школи у процесі навчання фізики,

хімії, біології і інтегрованих курсів «Природничі науки»; удосконалено критерії

сформованості в учнів уявлень про природничо-наукову картину світу та

розроблені відповідні завдання; дістали подальшого розвитку прийоми

діалектичного мислення, вимоги до організації такого навчального процесу),

продемонстрований хід дослідження, викладена сутність використаних методів,

описані умови й основні етапи експериментів.

Під час проведення дослідження Компанієць З.В. проявила ініціативність та

наполегливість у розв’язанні поставлених завдань. Результати досліджень пройшли

активну апробацію на двох всеукраїнських конференціях. Результати дослідження

представлені у 2 тезах доповідей написаних у співавторстві.

Виходячи з вище зазначеного вважаю, що робота виконана на високому

науково-методичному рівні та може бути допущена до захисту на засіданні

екзаменаційної комісії.
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